
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 282/2017 del 06-11-2017

 
 

OGGETTO

VALORIZZAZIONE DELL'OFFERTA CULTURALE PRESSO I
BENI/POLI AFFERENTI AI TEMATISMI NATURA E CARSISMO,
L'ESPERIENZA DELLA TRADIZIONE E I LUOGHI DELLA
CULTURA, ATTRAVERSO L'ALLESTIMENTO CON TECNOLOGIE
DIGITALI INNOVATIVE DEI BENI DEL SAC ALTA MURGIA.
C.U.P.: F59D155001470002; C.I.G.: 6510088690;
LIQUIDAZIONE DEL SECONDO E ULTIMO CERTIFICATO DI
PAGAMENTO.

 
 

IL DIRETTORE F.F.
 

 
 
RICHIAMATE:
- la propria determinazione n. 395/2015 del1’10/12/2015 con cui è stata indetta, ai sensi e per gli effetti
dell'articolo 125, comma 11, del decreto Legislativo 163/2006, la procedura negoziata per
l’affidamento dei servizi e delle forniture per “Affidamento di forniture relative a: Valorizzazione
dell'offerta culturale presso i beni/poli afferenti ai tematismi natura e carsismo, l'esperienza della
tradizione e i luoghi della cultura, attraverso l'allestimento con tecnologie digitali innovative dei beni
del SAC Alta Murgia” con cui sono stati altresì approvati l'avviso esplorativo ed i relativi allegati;
- la propria determinazione n. 430/2015 del 22/12/2015 con cui è stata nominata la commissione
giudicatrice per l’affidamento del suddetto appalto;
- la propria determinazione n. 101/2016 del 27/04/2016 con cui, espletate le verifiche sul possesso dei
requisiti, è stato aggiudicato l’appalto in parola alla Ditta Pentagono s.a.s. che ha presentato l’offerta
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 del D.lgs163/2006 e con cui, a seguito del ribasso
offerto del 10,00% sull’importo a base di gara, è stato rideterminato il prezzo dell’appalto in €
159.633,00, al lordo degli oneri della sicurezza aziendali ed al netto dell’IVA di legge;
 
DATO ATTO CHE:
- in data 05/07/2016 è stato sottoscritto il contratto, ove è stabilito che ai fini della liquidazione dei
corrispettivi dovuti per le prestazioni di cui all'appalto, il pagamento avverrà previa emissione di
certificati di pagamento;
- con Det. Dir. n. 207/2017 dell’11/08/2017 è stato liquidato e pagato alla Ditta Pentagono s.a.s, il
primo certificato di pagamento dell’importo di € 95.827,50, oltre € 21.082,05 per IVA 22% ;
- in data 18/09/2017, il Direttore di esecuzione ha accertato la conclusione dei servizi e delle forniture
oggetto dell’appalto, giusta relazione sul conto finale agli atti dell’Ente;

1/3



- in data 28/09/2017 è stato emesso il certificato di pagamento n.02 dell’importo complessivo di €
77.842,71, di cui € 63.805,50 per servizi/forniture ed € 14.037,21 per IVA 22%;
- si è provveduto a pubblicare, in data 16/10/2017, l’avviso ai creditori nell’apposita sezione del sito
web dell’Ente;
 
VISTA la fattura elettronica, n. 4PA-2017 del 03/10/2017, emessa dalla Ditta Pentagono s.a.s.
dell’importo complessivo di € 77.842,71 di cui € 63.805,50 per servizi/forniture ed € 14.037,21 per
IVA 22%;
 
PRESO ATTO che la somma complessiva di € 194.752,26 necessaria all'espletamento dell’appalto in
parola, è stata già impegnata, con propria precedente Deteminazione n. 385/2015, sul Cap. 11110
“Finanziamento per progetti finanziati da Comunità Europea, Stato, Regione”, impegno definitivo
n.585/2015;
 
CONSIDERATO che in data 27 giugno 2017 è stato emanato il Decreto del Ministro dell’Economia e
delle Finanze che fissa le modalità di attuazione dell’art. 1 del decreto-legge 24 aprile 2017, n. 50, in
materia di estensione della scissione dei pagamenti ai fini dell’IVA, a decorrere dal 1 luglio 2017 l’IVA
non verrà liquidata al fornitore, ma trattenuta per il successivo versamento all’erario;
RITENUTO di dover provvedere, giusto contratto di appalto, alla liquidazione del secondo e ultimo
certificato di pagamento a saldo, dell’importo complessivo di € 77.842,71 di cui € 63.805,50 per
servizi/forniture ed € 14.037,21 per IVA 22%, in favore della Ditta Pentagono s.a.s. di Rondelli Franco
& C., con sede in Bologna alla via Agucchi, 62, P.IVA. 03543620375;
 
VISTI:
- il contratto di appalto sottoscritto in data 05/07/2016;
- il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell'Ente;
- il D. Lgs. n. 163/2006 e s. m. i.;
- il D.P.R. del 5 ottobre 2010 n. 207;
RICHIAMATI: C.U.P.: F59D155001470002 e C.I.G.: 6510088690;

DETERMINA
 Le premesse sono parte integrante del presente provvedimento.
DI PRENDERE ATTO:
- della relazione sul conto finale redatta dal Direttore d’esecuzione datata 18/09/2017, agli atti
dell’Ente, con cui si è accertata la conclusione dei servizi e delle forniture previste nel contratto
d’appalto;
- del certificato di pagamento n.02 e ultimo del 28/09/2017 dell’importo complessivo di € 77.842,71 di
cui € 63.805,50 per forniture ed € 14.037,21 per IVA  22%;
- della fattura elettronica, n. 4PA-2017 del 03/10/2017, dell’importo complessivo di € 77.842,71 di cui
€ 63.805,50 per servizi/forniture ed € 14.037,21 per IVA 22%; emessa dalla Ditta Pentagono s.a.s. di
Rondelli Franco e C., con sede in Bologna alla via Agucchi, 62, P.IVA 03543620375, aggiudicataria
dell’appalto;
 
DI DARE ATTO che la somma da liquidare e pagare con il presente provvedimento, in favore della
Ditta Pentagono s.a.s. di Rondelli Franco & C. è stata già impegnata sul CAP 11110 "finanziamento
per progetti finanziati da Comunità Europea, Stato, Regione”, impegno definitivo n.585/2015;
 
DI LIQUIDARE E PAGARE alla Ditta Pentagono S.a.s. di Rondelli Franco & C., con sede in
Bologna alla via Agucchi n.62, P.IVA. 03543620375, la somma complessiva di € 77.842,71 di cui €
63.805,50 per servizi/forniture ed € 14.037,21 per IVA 22%, giusto certificato di pagamento n. 02
emesso in data 28/09/2017, a mezzo di bonifico bancario sul C/C dedicato IBAN: IT66 H053 8702
4030 0000 0070 647;
 
DI OPERARE la trattenuta dell’IVA, pari a € 14.037,21, per il successivo versamento all’erario
secondo le modalità di legge;

2/3



 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo.
 
DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito web dell'Ente.
 
 

 IL DIRETTORE F.F.
F.TO FABIO MODESTI

 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE F.F.
  FABIO MODESTI

 

3/3


